
 
Originale 

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 11  DEL 04/08/2023 

 
OGGETTO: 
RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI EX ARTT. 107 E 109, 
COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. – INDIVIDUAZIONE SOSTITUTI IN 
CASO DI ASSENZA DEL TITOLARE. 
REVOCA DECRETO N. 17 DEL 22 LUGLIO 2020 
 
 

I L  S I N D A C O 

 
 
 
RICHIAMATI i propri Decreti: 
-n. 11 in data 01/07/2021, con il quale è stato nominato fino al 30/06/2024 quale Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Tributi, il Dr. RE Mauro;  
n. 10 del 01/07/2021 con il quale è stato nominato fino al 30/06/2024 quale Responsabile dell’Area 
economico-finanziaria la dott.ssa ARATO Elena,  
-n. 4 in data 14/11/2022, con il quale è stato nominato fino al 30/06/2024 quale Responsabile 
dell’Area di Polizia Locale il dott. NIVINO Matteo;   
-n. 7 in data 30/06/2023, con il quale è stato nominato fino al 30/06/2024 quale Responsabile 
dell’Area Tecnico l’Arch. COGNO Fabrizio;  
 
SPECIFICATO che i sopra citati dipendenti sono stati nominati Responsabili degli uffici e dei servizi, 
di cui all’art. 109, comma 2, con affidamento di tutte le competenze attribuite dall’art. 107 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267;   
 
VISTO l’art. 11 “Sostituzione delle P.O.” del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, approvato con DGC n. 63 del 11/4/2011 e s.m.i., che recita: “In caso di assenza 
del titolare di P.O. le sue funzioni sono esercitate in via prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco e in via 
secondaria dal Segretario Comunale”;  
 



RILEVATA la necessità, al fine di garantire il buon andamento e la continuità dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 97 Cost, di individuare per ciascuna area i sostituti in caso di assenza o 
impedimento non continuativo dei Responsabili dei servizi;  
 
RICHIAMATI: 
l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede che il Sindaco provveda a nominare i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
l’art. 17, comma 1, del C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 che stabilisce che negli 
enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13 
del medesimo C.C.N.L.; 
 
Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 
DECRETA 

 
1) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 11 “Sostituzione delle P.O.”, ora E.Q., del vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con DGC n. 63 
del 11/4/2011 e s.m.i., per ciascuna area i seguenti sostituti in caso di assenza o impedimento non 
continuativo dei Responsabili dei servizi titolari come in premessa nominati, in via prioritaria e per le 
funzioni non richiedenti specifica qualifica: 
-Area Affari Generali: Responsabile dell’Area Tecnica e, in subordine, Responsabile Area economico-
finanziaria; 
- Area Tecnica: Responsabile dell’Area Affari generali e Tributi e, in subordine, Responsabile Area 
economico-finanziaria; 
- Area Polizia Locale: Responsabile dell’Area Affari generali e Tributi e, in subordine, Responsabile 
Area Tecnica; 
- Area Economico-Finanziaria: Responsabile dell’Area Polizia Locale e, in subordine, Responsabile 
Area Affari Generali e Tributi; 
 
2) DI DARE ATTO che, per la sostituzione dell’Area Tributi-CEd opera il Decreto del Sindaco n. 5 
del 30/03/2023, nell’ambito della convenzione sottoscritta con il Comune di Luserna San Giovanni in 
data 31/12/2020 e rinnovata fino al 31/12/2024;  
 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. dell’art. 11 “Sostituzione delle P.O.”, ora E.Q., del vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, assume in in via secondaria, 
per tutte le aree, la Responsabilità del servizio il Segretario comunale;  
 
4) DI PRECISARE che il presente decreto esplica i suoi effetti limitatamente alle assenze non 
continuative (in caso di ferie, permesso, malattia breve ecc.) e che, pertanto, la sostituzione non si 
configura quale incarico ad interim, di cui all’art. 17, comma 5, del C.C.N.L. 16/11/2022;  
 
5) DI DARE ATTO che ai Responsabili degli uffici e dei servizi, di cui all’art. 109, comma 2, 
competono tutte le competenze attribuite dall’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
6) DI REVOCARE il proprio precedente decreto n. 17 del 22 luglio 2020 che viene abrogato e 
sostituito dal presente atto; 
 



7) DI DISPORRE che il presente decreto: 
-sia comunicato ai responsabili di servizio nominati;  
-venga pubblicato all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Marco Cogno 
 
 

 
 

 
 
                    
  
 
 
 
 


